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DATOS Y VIAJES

dataScience UED

Se utilizan registros anonimizados y agregados de telefonia para estimar el nimero de viajes entre comunas.
Cuando un dispositivo celular (PHONE_ID) interactta con la red queda un registro de su conexién a la antena

(CELL_ID) y un timestamp de cuanto esto ocurrié (EVENT_TM).
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PHONE_ID CELL_ID EVENT_TM
fa50fc29fd235b9d61abbd11a06975f3214f6506d3e0f37e648317df2358524¢ 1269024 20200226T073059
fa50fc29fd235b9d61abbd11a06975f32146506d3e0f37e648317df2358524c¢ 1260577 20200226T070056
f748ad1fcabad409147104a2f2abbad6a4f2e3203b1c9999fb2a29dea2c18a0f 1071903 20200226T073600
3a8822efb350b663b560d908cac4a99f3240e2e3e637d5445faad84c36052ae0 1589281 20200226T070219
ea02c57369bb2b4705bc28695c331d736524a8531567cb79019dfaf79d60e653 159855904 20200226T072003

Para efectos de este trabajo, consideramos un viaje el paso de una antena a otra. Para dos comunas Ay B,
tenemos entonces que el nimero de viajes de A a B queda estimado como la suma de los viajes entre antenas

que se encuentran dentro de Ay antenas que se encuentran dentro de B.
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Sibien en 2020 la variacion de movilidad se comparaba respecto de los dias bases del 9 al 15 de
marzo de 2020, el presente reporte utiliza como periodo de comparacion la semana del 14 al 20
de diciembre de 2020. Dadas las caracteristicas técnicas de la generacion y granularidad de
datos, estos cambios son esperables y hasta beneficiosos para la actualizacién correcta del

indice.

No se consideran ciertos dias por anomalias en los datos. Se identifican en los graficos semanales o
y las barras diarias estan vacias. Los dias descartados son: 10y 31 de enero; 4, 7 y 8 de febrero;

13 de abril.

INDICE DE MOVILIDAD

Para poder comparar las comunas, utilizaremos un indice de Movilidad (/M). E/ IM corresponde a cuantos
viajes (transiciones de antenas) se realizaron dentro de una comuna especifica normalizado por el nimero de
dispositivos que residen en la comuna (como proxy del nimero de habitantes de la comuna). Como no todas
las comunas tienen el mismo numero de habitantes, necesitamos corregirlo dividiendo por ese valor. No es lo
mismo 60 viajes en una comuna de 5 personas, que 60 viajes en una comuna de 30. La primera nos daria un /M
de 60/5=12, y lasegunda un /M de 60/30 = 2. Un /M de 2, se interpreta como un promedio de 2 viajes por
dispositivo en la comuna.

P . Viajes
Indice de Movilidad =

Numero de Dispositivos

Es interesante distinguir entre los viajes dentro de la comuna y los que cruzan el limite comunal, por lo que
muchas veces separamos en los informes el impacto de ambos. En el ejemplo a continuacién obtenemos el
siguiente IM:

Poblacion = 3



EVOLUCION MOVILIDAD:

Region de Los Lagos

dataScience UED

El grafico a continuacion muestra el IM calculado para todo el periodo estudiado desde el 14 de diciembre de

2020 al 25 de julio del 2021.

IM de Regién de Los Lagos (Viajes Diarios)

Variacién % IM respecto 14-20 de diciembre 2020
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MOVILIDAD POR COMUNA
Region de Los Lagos

En el analisis a nivel comuna no consideramos la comuna de Futaleufl y Palena ya que se cuenta con muy
pocos datos para esa zona. El siguiente grafico muestra la evolucion de la movilidad promedio semanal por
comuna respecto a la semana base del 14-20 de diciembre 2020
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El siguiente grafico muestra el porcentaje de variacion de movilidad promedio por comuna durante la semana del 19 de julio respecto a

la semana base del 14-20 de diciembre 2020.
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MOVILIDAD POR COMUNA
Ancud
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MOVILIDAD POR COMUNA
Calbuco
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MOVILIDAD POR COMUNA
Castro

. Inter Comuna . Intra Comuna Cuarentena
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MOVILIDAD POR COMUNA
Chaitén
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MOVILIDAD POR COMUNA
Chonchi

. Inter Comuna . Intra Comuna Cuarentena
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MOVILIDAD POR COMUNA
Cochamo

. Inter Comuna . Intra Comuna Cuarentena
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MOVILIDAD POR COMUNA
Curaco de Vélez
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MOVILIDAD POR COMUNA
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MOVILIDAD POR COMUNA
Fresia
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MOVILIDAD POR COMUNA
Frutillar
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MOVILIDAD POR COMUNA
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MOVILIDAD POR COMUNA
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MOVILIDAD POR COMUNA
Los Muermos
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MOVILIDAD POR COMUNA
Osorno
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MOVILIDAD POR COMUNA
Puerto Octay
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MOVILIDAD POR COMUNA
Puerto Varas

. Inter Comuna . Intra Comuna Cuarentena

350
300
250
200
150
100
50
0

2 5 2 2 2 2 8 88 £ 8 & &8 & © ®8 5 65 5 58 7T 8 @@ 8 S5 555 332335

oL 9 9 0 @ % e v % E E E E E ® ® ©®© ©® E E E E E T T T T Hh N & O ©

S%&Aobmﬂoomméobm&ogm&dw@{hé,\-&émﬁﬁwgﬁag&

© °4 +4 N © o 4 N 5§ &5 4 Q Q1 © +dF d4 889 3J 4@ A S

. IM Semana . IM Semana Habil . IM Fin de Semana

Variacion % IM respecto 14-20 de diciembre 2020
Dias sin informacion (Lu:lunes, Ma:martes, Mi:miercoles, Ju:jueves, Vi:viernes, Sa:sabado, Do:domingo)

34,2
Do Do JuDo Lu Ma !
30
20
10
0
-10
-20
vV VvV VU W 9 @ @ O O O O @ A A A~ A 2 L L A 3> > > >x > £ £ £ Cc = 5 = =
5 T © © £ £ £ £ © 9 @9 O ©@ ® ® ® ® & & £ L @ ©® © © ©® 53 3 3 3 =2 2 2 32
Nt od e 29 99N s sy s E E E E E ® 8 O 8 £ E E E E T T T 5N O
& = 0 ! o ® W N L F e N Y T T s s N Y d 0 5 58 N
© 74 N N S5 0 4§ o0 o0 +dagB8 P QP o ANy N § g oo A



MOVILIDAD POR COMUNA
Puqueldodn

200

15

o

10

o

5

o

o

20

10

-10

-20

-30

21-dic

07-dic

28-dic

14-dic

21-dic

Variacion % IM respecto 14-20 de diciembre 2020

Dias sin informacion (Lu:lunes, Ma:martes, Mi:miercoles, Ju:jueves,

04-ene

11-ene

28-dic

04-ene

18-ene

11-ene

25-ene

18-ene

01-feb

25-ene

. Inter Comuna

CoL L L Lww s u
ﬁ%%mmmmm_o_o_o_o
S E T EE EEE D B B0

n N o O

H 0O 0N N O

OHNOOﬁ(\INOHHN
.Il\/ISemana

01-feb
08-feb
15-feb
22-feb
01-mar
29-mar

=
©
£
(o8]
o

15-mar
22-mar

05-abr

12-abr

19-abr

03-may

26-abr

10-may

Vi:viernes, Sa:sabado, Do:domingo)

03-may

17-may

24-may

. Intra Comuna

31-may

07-jun

14-jun

. IM Semana Habil

10-may

21un

28-jun

. IM Fin de Semana

21-jun

Cuarentena

05-jul

28-jun

12-jul

19-jul

12-jul

264jul

19-jul

02-ago

26-jul



MOVILIDAD POR COMUNA
Purranque
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Puyehue

. Inter Comuna . Intra Comuna Cuarentena
200
180
160
140
120
100
80
60
40
20
0
= o [ [ Q () fa) fa) fa) fa) = = = = = = = = = > > > > > C c C C = = = = o
— =5 © © © © © e} e} Nal el 3 3 3 3
T 55552298 EREERRRREEEEL 222222237
N T T T N« B B O N ST, S Vo MV S N G R S A - B O BN I
NNoﬁﬁNoo‘—iNooHNNOHHNggt‘agoHNN S
Variacién % IM respecto 14-20 de diciembre 2020 M v semana B v semana Habil B v Fin de Semana
Dias sin informacion (Lu:lunes, Ma:martes, Mi:miercoles, Ju:jueves, Vi:viernes, Sa:sabado, Do:domingo)
Ma
20
0 0,0
0,0
-20
-18,612,2
-26,0
-25,1
-40
o o S} o (0] [0} (O] [J} el Hal Na) Na) = = = = = 3 A 3 A > > > > > c o c c = = = =
— = = = © @© @© @ @ fa] fa] o o 3 =) =)
P22 2006 5088 28 EEEEE ST WS EEEEET DT RN A b
e = Y R R T A SR N ST, SR VY - Sco G v S SO S C TN U B ¢
© + N N S5 4 3w o o 4N g 8 QLo d ANy oy § doe 4 A



MOVILIDAD POR COMUNA
Queilén
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MOVILIDAD POR COMUNA
Quelldn
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MOVILIDAD POR COMUNA
Quinchao
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MOVILIDAD POR COMUNA
San Juan de la Costa
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MOVILIDAD POR COMUNA
San Pablo
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